
C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE   n°  2269      del 15/05/2018

Dipartimento:   SEGRETERIA GENERALE

Oggetto: Costituzione Albo degli Organismi Indipendenti di Monitoraggio Civico

IL SEGRETARIO GENERALE DIRETTORE GENERALE

Premesso:

-  che  il  Comune  di  Messina,  nel  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e 
Trasparenza (P.T.P.C.T.) dell’Ente 2017/2019 (parte terza-Gestione del rischio, par. 3.1.11), 
ha introdotto “in affiancamento ad altri  strumenti  di  controllo,  forme di partecipazione  
civica nel monitoraggio dei processi al fine di essere coadiuvato dai cittadini nell’azione di  
prevenzione della corruzione”.
-  che  il  P.T.P.C.T.  2018/2020  ha  confermato  il  monitoraggio  civico  quale  misura  di 
prevenzione della corruzione.
-  che  il  c.d.“monitoraggio  civico”  si  concretizza  in  un  accordo  tra  l’ente  pubblico  che 
bandisce la gara di appalto, un soggetto esterno di monitoraggio e i soggetti che partecipano 
alla  gara,  consentendo,  alla  parte  indipendente  che  proviene  dalla  società  civile,  la 
possibilità  di  osservare  da  vicino  l’intera  procedura  di  gara,  proponendo  attività  che 
influiscono  sull’integrità,  sull’efficienza  e  sull’efficacia  dell’Ente  appaltante  e  degli 
offerenti.
- che, al fine di attuare tale misura di controllo, è stato necessario costituire un Albo degli 
Organismi  Indipendenti  di  Monitoraggio  Civico  per  individuare  soggetti  terzi 
all’Amministrazione Comunale, quali Enti/Associazioni/Organizzazioni non profit del terzo 
settore con sede in Messina, che abbiano, tra l’altro, maturato una comprovata esperienza, 
anche  a  livello  locale,  di  promozione  di  pratiche  di  trasparenza  della  pubblica 
amministrazione, anticorruzione, partecipazione dei cittadini, innovazione;

Richiamata la  determinazione  segretariale  n.  1279  del  20/03/2018  avente  ad  oggetto 
“Acquisizione di manifestazione di interesse e disponibilità a far parte del costituendo Albo  
degli  Organismi  Indipendenti  di  Monitoraggio  Civico-Approvazione  schema  di  avviso  
pubblico”;



Dato  atto  che  l’avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  e 
disponibilità a far parte del costituendo Albo degli Organismi Indipendenti di Monitoraggio 
Civico è stato affisso all’Albo Pretorio on line dal 21/03/2018 al 30/03/2018;

Considerato che, alla data del 30/03/2018 sono pervenute n. 3 manifestazioni di interesse a 
far parte del costituendo Albo degli Organismi Indipendenti di Monitoraggio Civico da parte 
delle Associazioni no profit del terzo settore di seguito elencate:

1)  Associazione Metropolis

2)  Associazione Parliament Watch Italia

3) Associazione Startup Messina.

Evidenziato che i soggetti come sopra individuati devono essere disponibili a predisporre 
progetti  di  monitoraggio  civico,  nel  solco  tracciato  dalla  Commissione  Europea  con  il 
progetto pilota “Patti di integrità – Meccanismo di controllo civile per la salvaguardia dei 
fondi UE”.

Richiamato il verbale del 12.04.2018 e depositato agli atti della Segreteria Generale;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Vista la l. n. 190/2012;

Visto il d. lgs.n. 33/2013;

Visto il d.lgs. n. 50/2016;

Visto lʼOrdinamento Amministrativo EE.LL., vigente in Sicilia;

Visti i  Piani  Triennali  di  prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2017/2019 e 

2018/2020 del Comune di Messina

DETERMINA

1) Costituire presso la Segreteria Generale Direzione Generale l’Albo degli Organismi 

Indipendenti  di  Monitoraggio  Civico  al  fine  di  disporre  di  Associazione/Enti  non 

profit del terzo settore, disponibili a predisporre progetti di monitoraggio civico, nel 

solco tracciato dalla Commissione Europea con il progetto pilota “Patti di integrità – 

Meccanismo di controllo civile per la salvaguardia dei fondi UE”.

2) Autorizzare l’iscrizione in detto Albo delle Associazioni, di seguito elencate in quanto 

presentano i requisiti richiesti dall’art. 2 dell’Avviso Pubblico del 21/03/2018:

-  Associazione  Parliament Watch Italia; 

- Associazione Metropolis;

- Associazione Startup Messina.



3) Dare atto che:

- il presente provvedimento non comporta effetti diretti sul bilancio e sul patrimonio 

dell'Ente trattandosi di mera manifestazione di interesse all’iscrizione all’Albo degli 

Organismi Indipendenti  di  Monitoraggio Civico,  mentre gli  effetti  indiretto saranno 

connessi ai provvedimenti gestionali futuri di nomina dell’Organismo di Monitoraggio, 

i costi del quale saranno comunque previsti nel quadro economico del contratto, come 

da  Deliberazione  di  G.C.  n.789  del  13.11.2017  già  provvista  di  parere  contabile, 

conseguendone che non necessita l'espressione di un nuovo parere.

  - è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art.  6 bis della 

Legge  n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e 7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 

Procedimento;

-  lo  scrivente  Dirigente  con la  sottoscrizione  del  presente  atto  attesta  la  regolarità 

amministrativa del medesimo;

4) Pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio e sul sito istituzionale di questo 

Comune nella sezione Amministrazione Trasparente - Altri contenuti – Corruzione.

IL SEGRETARIO GENERALE 
   DIRETTORE GENERALE
     Dott. Antonio LE DONNE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è la Segreteria Generale – Direzione 
Generale

Il Responsabile del Procedimento è il Funzionario, Dott.ssa Maria Cucinotta.
Recapiti: Tel..090/7722109 email: mariella.cucinotta@comune.messina.it

       pec: segreteriagenerale@pec.comune.messina.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì 

dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 
16:30.

Avverso  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  3  della  L.R.  10/91 e  ss.mm.ii,  è  
ammesso ricorso entro 60 gg.  –  a  partire dal  giorno successivo al  termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 
della Regione Sicilia

    Il Dirigente: dott. Antonio Le Donne

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.  
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa

mailto:mariella.cucinotta@comune.messina.it
mailto:segreteriagenerale@pec.comune.messina.it

